[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS
[bookmark: _Hlk131513647]ATA Nº 09/2025 – SESSÃO ORDINÁRIA
[bookmark: _Hlk193720550]Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, onde se reuniram nesta Sessão Ordinária, presidida e secretariada, respectivamente, pelos Vereadores Maico Schmitt (PSD) e Alexandre Dirceu Escher (UNIÃO), estando presentes os Vereadores Elson Wadenphul (PSD), Gilberto Reidel (UNIÃO), Luciano José Grings (REPUBLICANOS), Marcelle Farias Grossmann (REPUBLICANOS), Mario Heleno Schmitz (MDB), Nildo de Souza (PSDB) e Paulo Roberto Abraham (UNIÃO). Havendo número legal, o Presidente declarou aberta a 7ª Sessão Ordinária e solicitou ao Secretário para fazer a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 12/03/2025, que depois de lida e colocada em discussão e votação, é aprovada por todos os presentes. Ofício nº 116/2025, enviado pelo Poder Executivo, convidando o presidente e os demais vereadores para a celebração dos 33 anos de emancipação política de Maratá. Ofício da Sociedade Gaúcho da Macega, referente a pedido de patrocínio. Pedido de Indicação nº 07/2025, requerido pelo vereador Maico Schmitt. Pedido de Informação nº 5/2025, requerido pelo vereador Paulo Roberto Abraham. Pedido de Informação nº 6/2025, requerido pelo vereador Paulo Roberto Abraham. Pedido de Informação nº 7/2025, requerido pelo vereador Paulo Roberto Abraham. Pedido de Providências nº 17/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings. Pedido de Providências nº 18/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings. Pedido de Providências nº 19/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings. Pedido de Providências nº 20/2025, requerido pelo vereador Gilberto Reidel. Pedido de Providências nº 21/2025, requerido pelo vereador Paulo Roberto Abraham. Projeto de Lei nº 2.281/2025, originário do Poder Executivo, em regime de urgência, que autoriza o Poder Executivo a conceder Auxílio Financeiro a Munícipes participantes de Feiras Escolares, de Ciências e Equivalentes. HORA DOS ORADORES: nenhum vereador usou da palavra. ORDEM DO DIA: 1) Pedido de Providências nº 17/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 2) Pedido de Providências nº 18/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 3) Pedido de Providências nº 19/2025, requerido pelo vereador Luciano José Grings, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 4) Pedido de Providências nº 20/2025, requerido pelo vereador Gilberto Reidel, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 5) Pedido de Providências nº 21/2025, requerido pelo vereador Paulo Roberto Abraham, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 6) Projeto de Lei nº 2.271/2025, originário do Poder Executivo, que concede Revisão Geral Anual – Art. 37, inciso x, da Constituição Federal – aos vencimentos dos Servidores, aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas do Poder Executivo e do Poder Legislativo Municipal, além de dar outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 7) Projeto de Lei nº 2.272/2025, originário do Poder Executivo, que concede Revisão Geral Anual, prevista no Art. 37, inciso X, da Constituição Federal – aos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais, e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 8) Projeto de Lei nº 2.273/2025, originário do Poder Executivo, que concede aumento real aos vencimentos dos servidores, aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica, além de dar outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 9) Projeto de Lei nº 2.274/2025, originário do Poder Executivo, que altera a redação do artigo 3º, da Lei Municipal n° 1.754/2017, de 21 de setembro de 2017, que dispõe sobre a Concessão de Vale-Alimentação aos Servidores Públicos Municipais de Maratá e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 10) Projeto de Lei nº 2.275/2025, originário do Poder Executivo, que altera a redação do Artigo 3°, da Lei Municipal n° 1.756/2017, de 21 de setembro de 2017, que Dispõe Sobre a Concessão de Vale-Alimentação aos Conselheiros Tutelares e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 11) Projeto de Lei nº 2.276/2025, originário do Poder Executivo, que autoriza a contratação temporária e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 12) Projeto de Lei nº 2.277/2025, originário do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber imóvel conforme especifica e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 13) Projeto de Lei nº 2.278/2025, originário do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber imóvel conforme especifica e dá outras providências, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 14) Projeto de Lei nº 2.279/2025, originário do Poder Executivo, que altera a Lei Municipal nº 1.796/2018, no art. 4º e inclui o artigo 23-A, da Estrutura dos Cargos de Direção, Chefia e Assessoramento, que colocado em discussão e votação foi aprovado por cinco votos. 15) Projeto de Lei nº 2.280/2025, originário do Poder Executivo, que dispõe sobre a Gratificação para o exercício da atividade de natureza especial – atendimento/monitoria na área da educação de PCD, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 16) Projeto de Lei nº 2/2025, originário do Poder Legislativo, que altera a redação do art. 3º da Lei nº 1.399/2013, que dispõe sobre a concessão de Vale-alimentação ao Servidor Público do Poder Legislativo, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 17) Projeto de Lei nº 3/2025, originário do Poder Legislativo, que concede aumento real aos vencimentos dos servidores do Legislativo Municipal, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. 18) Projeto de Lei nº 2.281/2025, originário do Poder Executivo, em regime de urgência, que autoriza o Poder Executivo a conceder Auxílio Financeiro a Munícipes participantes de Feiras Escolares, de Ciências e Equivalentes, que colocado em discussão e votação foi aprovado por oito votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram da palavra os vereadores Alexandre Dirceu Escher, Gilberto Reidel, Marcelle Farias Grossmann, Mario Heleno Schmitz e Maico Schmitt. HOMENAGEM PELO “MARÇO DA MULHER”: Conforme disposto na Lei nº 2.152/2023, que institui o "Março da Mulher", a Câmara de Vereadores de Maratá realizou uma homenagem em reconhecimento à Sra. Celanir Aparecida Eichkoff, eleita por votação popular como a mulher mais indicada por sua relevante contribuição à comunidade marataense. Durante a solenidade, foi lido um discurso em sua homenagem e entregue uma placa alusiva ao "Março da Mulher". Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente abriu espaço para a realização de convites de eventos que ocorrerão no Município no próximo fim de semana. Finalizando a sessão, o Presidente convocou os vereadores para as reuniões da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação, e da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a serem realizadas às 17 horas e 30 minutos. Também convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ocorrer no dia 26 de março, às 18 horas. Em seguida, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, às 19 horas e 9 minutos, determinando o registro da presente ata. SALA DE SESSÕES, 19 DE MARÇO DE 2025. Seguem-se as assinaturas.

_______________________________________		___________________________________
         Vereador ALEXANDRE DIRCEU ESCHER	                               Vereador MAICO SCHMITT
                         1º Secretário		                                                                      Presidente
Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg